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Le PMSI SSR dans la région
Rhône-Alpes en 2000

Depuis 1998, les établissements sous dotation globale recueillent réglementairement
les données du PMSI soins de suite ou de réadaptation (SSR). Cette obligation
n’existe pas pour les établissements sous objectif quantifié national (OQN).

Le recueil du PMSI SSR est hebdomadaire. Un RHS1 par patient est réalisé chaque
semaine renseignant un certain nombre d’items correspondant à trois niveaux
différents d’information : l’identifiant patient, les mouvements et la prise en charge
médicale du patient.

La base régionale SSR de Rhône-Alpes pour 2000 est composée du recueil de 126
établissements publics et PSPH2 dispensant des soins de suite et de réadaptation.
Elle représente 392 401 RHA3. Le chaînage des séjours n’existant pas en 2000 nous
parlerons de semaines réalisées par les patients et non pas de patients.

Le PMSI SSR des établissements sous compétence tarifaire de l’état est recueilli et
envoyé aux tutelles sous le numéro Finess de l’entité juridique pour les
établissements publics et sous le numéro Finess de l’établissement pour les PSPH.
En l’absence de renseignement sur l’unité fonctionnelle, il est difficile d’isoler l’activité
de rééducation fonctionnelle parmi  les autres types d’activités SSR.

Les résultats du PMSI SSR 2000 sont présentés dans plusieurs brochures regroupant les
établissements soit selon leur catégorie (ex : HL) soit selon leur activité de rééducation-
réadaptation.

A V E R T I S S E M E N T
Cette brochure donne les résultats des hôpitaux locaux (HL) ayant fourni leurs données
SSR en 2000. Il convient donc de rester prudent quant à l’interprétation des renseignements
figurant dans ce document. En effet, les résultats fournis correspondent au traitement de
données issues d’un recueil à la base non exhaustif pour la région Rhône-Alpes, tous les HL
n’ayant pas fourni leurs données en 2000. Dans l’Ain par exemple sur 7 HL, seulement 2 ont
transmis leurs données (Gex et Thoissey), en conséquence, la représentation de ce
département restera donc très relative.

1RHS : résumé hebdomadaire standardisé
2PSPH : privés participant au service public hospitalier
3RHA : résumés hebdomadaires d’activité



2

LE PMSI SSR DANS LES HOPITAUX LOCAUX

Les hôpitaux locaux sont répartis de façon inégale dans les départements de Rhône-
Alpes, de 2 établissements dans l’Isère et la Haute Savoie à 11 établissements dans
l’Ardèche et le Rhône. Leur nombre de lits de soins de suite et de réadaptation
(SSR) varie de zéro à quarante.

Tous ne donnent pas encore leurs données médicales dans le cadre du PMSI. Certains ont
commencé en 2000 et n’ont fourni que le deuxième semestre (HL de Neuville S/ Saône, HL
de St Symphorien S/Coise, HL de Cours la Ville). Ce document traite des données fournies
en 2000 que ce soit annuellement ou sur un seul semestre.

Liste des hôpitaux locaux de Rhône-Alpes

Département ETABLISSEMENTS LITS SSR Département ETABLISSEMENTS LITS SSR
AIN HL DE CHALAMONT 12 LOIRE HL DE ST PIERRE DE BŒUF 40

HL GEX 9 HL ST-JUST LA PENDUE

HL MEXIMIEUX 9 HL DE CHARLIEU 27
HL PONT DE VAUX 20 HL DE ST BONNET LE CHÂTEAU 12
HL PONT DE VEYLE 13 HL DE CHAZELLES S\LYON 16
HL THOISSEY 25 HL DE PELUSSIN 28
HL DE ST LAURENT SUR SAONE 10 HL DE BOEN 15

98 138
ARDECHE HL DE SERRIERES 33 RHONE HL DE ST SYMPHORIEN SUR COISE 30

HL DE LARGENTIERE 35 HL DE CONDRIEU 30
HL DE JOYEUSE 18 HL DE NEUVILLE SUR SAONE 15
HL DE VALLON PONT D'ARC 10 HL ST LAURENT DE CHAMOUSSET 10
HL DE VILLENEUVE DE BERG 40 HL DE BELLEVILLE 20
HL DE BOURG SAINT ANDEOL 12 HL DE BEAUJEU 22
HL DE LE CHEYLARD 15 HL DE COURS LA VILLE 22
HL LES VANS HL DE GRANDRIS
HL LAMASTRE 22 HL DE THIZY 15
HL DE ST FELICIEN 19 HL D'AMPLEPUIS 30
HL DE VERNOUX 19 HL DE BOURG DE THIZY 10

223 204
DROME HL DE NYONS 25 SAVOIE HL DE MONTMELIAN 5

HL DE BUIS LES BARONNIES 19 HL DE ST PIERRE D'ALBIGNY 23
44 HL DE MODANE 11

ISERE HL BRUN FALQUIER 39
HL ROYBON HTE-SAVOIE HL DE LA ROCHE SUR FORON 12
HL ST GEOIRE EN VALDAINE HL DE LA TOUR 20
HL DE LUZY-DUFEILLANT 16 32
HL DE LA TOUR DU PIN

HL MORESTEL 20
36 TOTAL 814
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I – LISTE DES HOPITAUX LOCAUX AYANT FOURNI LEURS DONNEES PMSI
SSR EN 2000

Lits MCO -1- Lits long
séjour -1-

Lits SSR-1- journées SSR
-1-

nb RHA -2 -

HL GEX 4 115 9 3 340 545
HL THOISSEY 12 57 25 7 960 1 408
HL DE SERRIERES 33 10 159 1 752
HL DE LARGENTIERE 8 70 35 9 186 1 640
HL DE JOYEUSE 15 60 18 6 741 1 157
HL DE VALLON PONT D'ARC 16 40 10 3 483 563
HL DE VILLENEUVE DE BERG 20 200 40 11 359 2 003
HL DE BOURG SAINT ANDEOL 12 60 12 4 973 857
HL DE LAMASTRE 20 46 22 8 343 889
HL DE ST FELICIEN 18 34 19 8 808 1 287
HL DE VERNOUX 48 8 2 371 617
HL DE DIEULEFIT 6 43 6 2 191 367
HL DE NYONS 10 24 25 6 151 1 055
HL DE BUIS LES BARONNIES 6 52 19 5 867 988
HL DE LUZY-DUFEILLANT 20 64 16 5 635 978
HL DE CHARLIEU 8 65 27 9 738 1 639
HL ST-BONNET LE CHATEAU 10 44 12 4 190 707
HL DE CHAZELLES S\LYON 8 48 16 5 970 895
HL DE PELUSSIN 8 58 28 10 425 1 840
HL ST PIERRE DE BŒUF 40 14 330 2 279
HL DE BOEN 120 15 6 042 995
HL ST SYMPHORIEN/COISE 50 30 9 728 784
HL DE CONDRIEU 25 38 30 10 762 1 776
HL DE NEUVILLE/SAONE 55 15 5 146 379
HL ST LAURENT DE CHAMOUSSET 10 20 10 4 639 799
HL DE BELLEVILLE 15 105 20 6 007 1 069
HL DE BEAUJEU 20 75 22 7 317 858
HL COURS LA VILLE 68 22 7 796 1 302
HL DE THIZY 10 35 15 5 294 940
HL AMPLEPUIS 60 30 9 691 1 604
HL DE MONTMÉLIAN 5 24 5 1 456 236
HL DE ST PIERRE D'ALBIGNY 14 41 23 7 877 1 257
HL DE MODANE 10 32 11 3 778 627
HL DE LA TOUR 10 80 20 6 671 1 124
Région 320 1 931 688 233 424 37 216
 -1- = données SAE 2000  -2- données PMSI

Parmi les HL ayant transmis leurs données SSR on totalise 688 lits SSR et 233 424
journées. Les 37 216 RHA réalisés par les HL représentent un peu moins de 10% des RHA
réalisés dans la région.
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L’activité s’exerce presque exclusivement en hospitalisation complète (HC). Il n’y a pas
d’hospitalisation de jour ou de nuit (HJ/HN), seul l’HL de l’Argentière compte quelques
traitements de cures ambulatoires (TCA).

ACTIVITE

NOM activité sexe (%)
RHA journées masculin féminin

HL GEX 545 3 182 37,6 62,4
HL THOISSEY 1 408 8 116 32,0 68,0
HL DE SERRIERES 1 752 10 457 38,1 61,9
HL DE LARGENTIERE 1 640 9 279 51,3 48,7
HL DE JOYEUSE 1 157 6 885 44,7 55,3
HL DE VALLON PONT D'ARC 563 3 372 25,2 74,8
HL DE VILLENEUVE DE BERG 2 003 11 700 38,2 61,8
HL DE BOURG SAINT ANDEOL 857 5 112 37,5 62,5
HL DE LAMASTRE 889 5 076 43,3 56,7
HL DE ST FELICIEN 1 287 7 602 38,2 61,8
HL DE VERNOUX 617 3 553 48,4 51,6
HL DE DIEULEFIT 367 2 234 25,2 74,8
HL DE NYONS 1 055 6 314 25,2 74,8
HL DE BUIS LES BARONNIES 988 5 733 34,6 65,4
HL DE LUZY-DUFEILLANT 978 5 774 26,6 73,4
HL DE CHARLIEU 1 639 9 987 29,1 70,9
HL.ST-BONNET LE CHATEAU 707 4 199 38,8 61,2
HL. DE CHAZELLES S\LYON 895 5 415 29,1 70,9
HL DE PELUSSIN 1 840 10 978 35,3 64,7
HL ST PIERRE DE BŒUF 2 279 14 330 43,6 56,4
HL DE BOEN 995 6 144 44,7 55,3
HL ST SYMPHORIEN/COISE 784 4 871 39,7 60,3
HL DE CONDRIEU 1 776 10 037 33,8 66,2
HL DE NEUVILLE/SAONE 379 2 314 39,7 60,3
HL ST LAURENT DE CHAMOUSSET 799 4 731 35,3 64,7
HL DE BELLEVILLE 1 069 6 234 34,2 65,8
HL DE BEAUJEU 858 4 856 40,9 59,1
HL COURS LA VILLE 1 302 7 952 31,7 68,3
HL DE THIZY 940 5 538 36,0 64,0
HL AMPLEPUIS 1 604 10 013 28,6 71,4
HL DE MONTMÉLIAN 236 1 402 28,4 71,6
HL DE ST PIERRE D'ALBIGNY 1 257 7 957 41,1 58,9
HL DE MODANE 627 3 849 36,7 63,3
HL DE LA TOUR 1 124 6 923 22,6 77,4
REGION 37 216 222 119 36,2 63,8

Près de 62% de semaines concernent des femmes. Le nombre de journées présentées dans
ce tableau est issu des données PMSI. On peut constater des différences pour tous les
établissements en comparaison avec le nombre de journées du tableau de la page
précédente issu de l’enquête SAE.
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II – RESULTATS 2000

1 . Classe d’âge de la population accueillie

NOM 39 ans et
moins

40-49
ans

50-59
ans

60-69
ans

70-79
ans

80-89
ans

90-99
ans

100 ans
et plus

total

HL GEX 0 1 0 6 27 50 17 2 103
HL THOISSEY 0 3 10 36 101 110 42 0 302
HL DE SERRIERES 0 3 14 36 129 117 45 0 344
HL DE LARGENTIERE 4 4 22 50 104 90 45 0 319
HL DE JOYEUSE 0 2 0 24 68 85 40 0 219
HL DE VALLON PONT D'ARC 0 1 1 5 22 37 24 0 90
HL DE VILLENEUVE DE BERG 0 1 5 34 120 157 83 0 400
HL DE BOURG SAINT ANDEOL 0 6 12 15 44 79 20 0 176
HL DE LAMASTRE 2 6 9 28 84 72 15 0 216
HL DE ST FELICIEN 0 2 7 27 91 102 28 0 257
HL DE VERNOUX 0 0 4 5 25 30 25 1 90
HL DE DIEULEFIT 2 1 2 4 19 27 13 0 68
HL DE NYONS 2 4 9 32 92 60 19 0 218
HL DE BUIS LES BARONNIES 1 5 9 7 52 94 38 1 207
HL DE LUZY-DUFEILLANT 1 1 5 13 56 86 29 0 191
HL DE CHARLIEU 1 3 12 19 83 92 36 1 247
HL ST-BONNET LE CHATEAU 0 1 8 8 42 52 19 0 130
HL DE CHAZELLES S\LYON 0 0 4 8 46 59 25 0 142
HL DE PELUSSIN 1 2 11 25 147 108 30 1 325
HL ST PIERRE DE BŒUF 3 14 19 53 107 111 26 0 333
HL DE BOEN 0 0 2 19 68 63 26 2 180
H L ST SYMPHORIEN/COISE 0 0 0 9 30 56 16 0 111
HL DE CONDRIEU 2 7 8 36 125 175 55 2 410
HL DE NEUVILLE/SAONE 0 0 1 4 12 17 5 0 39
HL ST LAURENT DE CHAMOUSSET 0 0 0 8 45 66 36 2 157
HL DE BELLEVILLE 0 3 9 21 76 79 26 0 214
HL DE BEAUJEU 2 3 7 26 67 55 23 0 183
HL COURS LA VILLE 0 1 7 10 45 46 16 0 125
HL DE THIZY 0 5 5 23 55 61 26 0 175
HL AMPLEPUIS 1 0 10 16 48 91 45 1 212
H L DE MONTMÉLIAN 0 0 0 1 12 18 13 0 44
H L DE ST PIERRE D'ALBIGNY 0 1 1 12 49 67 17 0 147
H L DE MODANE 0 1 1 1 24 59 21 0 107
H L DE LA TOUR 0 2 0 16 65 65 24 0 172
Région 22 83 214 637 2 180 2 536 1 148 13 6 833
Pourcentage 0,32 1,22 3,13 9,32 31,91 37,11 16,80 0,19 100

Les âges sont pris en compte lors de la semaine d’entrée dans l’établissement.
− la classe 80-89 ans est la classe d’âge la plus représentée avec 37,11%.
− 37,11% des séjours-patients ont 80 et 89 ans.
− + de 16% des séjours correspondent à des séjours de personnes de plus de 90 ans.

Il y a très peu de séjours concernant des patients de moins de 40 ans (0,32%).
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2 . Répartition mensuelle en pourcentage des résumés hebdomadaires d’activité (RHA)

NOM janvier février mars avril mai juin juillet août septembre octobre novembre décembre total
HL GEX 47 37 41 35 48 38 63 52 44 60 54 26 545
HL THOISSEY 143 107 116 116 142 104 146 105 83 127 110 109 1 408
HL DE SERRIERES 188 150 146 150 172 134 170 145 109 147 119 122 1 752
HL DE LARGENTIERE 159 138 143 135 146 125 162 130 89 149 144 120 1 640
HL DE JOYEUSE 139 107 106 101 113 87 111 79 79 77 67 91 1 157
HL DE VALLON PONT D'ARC 67 49 48 41 25 28 58 45 40 65 57 40 563
HL DE VILLENEUVE DE BERG 192 185 169 182 167 139 208 162 123 193 162 121 2 003
HL DE BOURG SAINT ANDEOL 92 77 72 63 77 63 82 61 61 80 62 67 857
HL DE LAMASTRE 142 128 118 114 113 132 9 13 12 33 25 50 889
HL DE ST FELICIEN 114 110 118 123 129 92 105 101 60 116 119 99 1 286
HL DE VERNOUX 34 35 32 36 34 29 46 38 27 38 34 34 417
HL DE DIEULEFIT 21 31 27 20 26 26 31 28 41 38 33 45 367
HL DE NYONS 123 103 101 105 119 47 6 44 84 126 100 97 1 055
HL DE BUIS LES BARONNIES 92 83 85 70 75 65 108 78 78 112 69 73 988
HL DE LUZY-DUFEILLANT 73 63 86 125 77 75 96 65 73 89 77 79 978
HL DE CHARLIEU 157 125 118 125 138 131 157 121 133 152 124 114 1 595
HL ST-BONNET LE CHATEAU 82 57 59 57 61 58 68 53 44 66 47 55 707
HL DE CHAZELLES S\LYON 70 69 73 67 90 66 101 63 64 96 69 48 876
HL DE PELUSSIN 170 153 161 162 180 149 185 107 124 182 110 108 1 791
HL ST PIERRE DE BŒUF 220 181 176 162 202 168 218 173 175 218 180 178 2 251
HL DE BOEN 113 90 82 78 100 70 92 69 70 80 77 74 995
HL DE ST SYMPHORIEN S/ COISE - - - - - - 165 127 117 143 120 112 784
HL DE CONDRIEU 176 158 174 179 186 133 149 128 120 133 100 140 1 776
HL NEUVILLE  SUR SAONE - - - - - - 47 43 36 49 36 28 239
HL ST LAURENT DE CHAMOUSSET 67 59 76 67 66 71 79 72 63 71 53 55 799
HL DE BELLEVILLE 157 107 87 66 90 85 79 60 79 106 72 81 1 069
HL DE BEAUJEU 102 91 74 62 75 85 97 79 66 52 42 33 858
HL COURS LA VILLE 0 0 0 0 0 0 248 86 89 128 106 94 751
HL DE THIZY 94 72 79 60 67 59 96 74 73 108 77 62 921
HL AMPLEPUIS 170 129 119 127 162 122 155 111 114 141 112 113 1 575
HL DE MONTMÉLIAN 17 26 24 25 19 17 24 17 13 26 20 8 236
HL DE ST PIERRE D'ALBIGNY 125 100 101 98 121 99 117 84 96 128 98 90 1 257
HL DE MODANE 58 46 41 44 50 40 57 60 55 62 56 58 627
HL DE LA TOUR 120 81 77 88 92 92 109 83 89 102 90 81 1 104
Total 3 346 2 820 2 811 2 751 3 020 2 497 3 478 2 613 2 479 3 329 2 675 2 566 36 116
Pourcentage 9,26 7,81 7,78 7,62 8,36 6,91 9,63 7,24 6,86 9,22 7,41 7,10

Il s’agit de la répartition mensuelle des RHA.



SSR 20007

3 . Ancienneté de l’intervention chirurgicale au moment de l’entrée en établissement

NOM 0 1-7 jours 8-14 jours 15-21 jours 22-30 jours 31-45 jours 46-90 jours total
HL GEX 1 3 2 6 1 0 2 103
HL THOISSEY 13 23 36 15 8 6 2 304
HL DE SERRIERES 11 23 37 24 11 8 5 344
HL DE LARGENTIERE 3 12 21 6 5 1 2 320
HL DE JOYEUSE 2 11 12 6 0 0 0 219
HL DE VALLON PONT D'ARC 7 12 4 2 2 1 1 90
HL DE VILLENEUVE DE BERG 6 16 11 9 4 2 0 400
HL DE BOURG SAINT ANDEOL 1 21 25 5 5 2 0 176
HL DE LAMASTRE 9 18 21 10 5 3 0 216
HL DE ST FELICIEN 0 1 0 0 0 0 0 258
HL DE VERNOUX 4 15 11 10 1 4 0 141
HL DE DIEULEFIT 5 4 7 2 6 1 2 68
HL DE NYONS 6 45 78 31 10 6 5 218
HL DE BUIS LES BARONNIES 1 11 6 2 0 0 0 207
HL DE LUZY-DUFEILLANT 0 0 0 0 1 0 0 191
HL DE CHARLIEU 5 12 19 13 3 0 1 254
HL ST-BONNET LE CHATEAU 5 12 9 6 1 1 3 130
HL DE CHAZELLES S/LYON 0 13 9 3 5 4 10 145
HL DE PELUSSIN 0 0 0 0 0 0 0 333
HL ST PIERRE DE BŒUF 1 3 2 1 1 2 0 339
HL DE BOEN 2 11 13 18 8 5 2 181
HL ST SYMPHORIEN S/ COISE 1 8 10 6 1 5 1 111
HL DE CONDRIEU 0 1 0 0 0 0 0 410
HL DE NEUVILLE/SAONE 0 0 0 0 0 0 0 61
HL ST LAURENT DE CHAMOUSSET 1 2 8 4 0 4 1 157
HL DE BELLEVILLE 6 16 23 4 7 4 2 214
HL DE BEAUJEU 0 4 4 0 0 0 0 185
HL COURS LA VILLE 6 8 28 4 0 2 4 210
HL DE THIZY 1 9 7 2 0 1 0 179
HL AMPLEPUIS 6 15 23 6 8 4 3 217
HL DE MONTMÉLIAN 0 0 0 0 6 3 3 44
HL DE ST PIERRE D'ALBIGNY 1 7 11 6 3 1 6 147
HL DE MODANE 0 0 0 0 0 0 0 107
HL DE LA TOUR 3 5 28 23 6 7 7 176
Total 107 341 465 224 108 77 62 1 384
Région 7,73 24,64 33,60 16,18 7,80 5,56 4,48 100



DRASS RHONE-ALPES - PMSI 8

L’ancienneté de l’intervention chirurgicale traduit le délai existant entre la date d’intervention et la date du lundi de
la première semaine d’hospitalisation. Il n’est calculé que pour les RHA dont la date de la dernière intervention
chirurgicale est inférieure à 90 jours.

4 . Les CMC ou catégories majeures cliniques

Elles permettent de classer chaque RHS en fonction de l’orientation de la prise en charge du patient et de la
localisation ou du type de la pathologie ayant précédé et motivé la prise en charge de celui-ci.

Elles sont au nombre de 14 réparties en :

− Soins de suite et de rééducation-réadaptation :
•  CMC 11 : cardio-vasculaire et respiratoire
•  CMC 12 : neuro-musculaire
•  CMC 13 : Santé mentale (psychiatrie, alcoolisme)
•  CMC 14 : sensoriel et cutané
•  CMC 15 : viscéral
•  CMC 16 : rhumato-orthopédie
•  CMC 17 : post-traumatique (ostéo-articulaire et brûlés)
•  CMC 18 : amputation

− Prises en charge spécifiques :
•  CMC 20 : soins palliatifs
•  CMC 30 : attente de placement ou prise en charge de substitution
•  CMC 40 : réadaptation spécialisée et/ou réinsertion
•  CMC 50 : soins nutritionnels
•  CMC 60 : autres situations
•  CMC 80 : gériatrie aiguë

− Non groupable :
•  CMC 90 non groupable ou sans objet

Elles sont exhaustives et exclusives. Le groupage en CMC procède de façon hiérarchisé en privilégiant
l’orientation de la prise en charge sur la localisation de la pathologie. Outre l’âge ce sont des variables de
morbidité qui sont utilisées pour classer les prises en charge dans une CMC.
Une CMC spécifique a été créée pour repérer les prises en charge d’évènements aigus chez des patients d’au
moins 80 ans. L’affectation à cette CMC est déterminée, outre l’âge du patient, par une liste fermée de
diagnostics.

CMC Nb semaines sur
ensemble HL

Libellé CMC % de la CMC

17 6 519 post-traumatique (ostéo-articulaire et brûlés) 17,99
11 5 554 cardio-vasculaire et respiratoire 15,33
12 3 763 neuro-musculaire 10,38
15 3 747 viscéral 10,34
16 3 350 rhumato-orthopédie 9,24
13 2 868 Santé mentale (psychiatrie, alcoolisme) 7,91
40 2 694 réadaptation spécialisée et/ou réinsertion 7,43
60 2 159 autres situations 5,96
14 1 624 sensoriel et cutané 4,48
20 1 574 soins palliatifs 4,34
50 661 soins nutritionnels 1,82
30 312 attente de placement ou prise en charge de substitution 0,86
80 185 gériatrie aiguë 0,51
18 128 amputation 0,35

TOTAL 35 138

CMC non groupables (erreurs)
90 1 057 non groupable ou sans objet 2,92
99 43 0,12

Total 1 100

Le nombre de semaines sur l’ensemble des HL est assez importants pour les CMC non groupables.
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Répartition des résumés hebdomadaires d’activités (RHA) selon la catégorie majeure clinique (CMC) en pourcentage

NOM total
semaines

11 12 13 14 15 16 17 18 20 30 40 50 60 80

HL GEX 545 0,7 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 5,1 0,0 5,9 0,0 86,4 0,7 0,0 0,0
HL THOISSEY 1 408 16,8 5,1 3,4 13,6 10,5 5,2 18,6 0,0 0,6 0,4 11,2 3,2 11,0 0,5
HL DE SERRIERES 1 752 18,6 10,7 6,2 3,4 19,3 6,3 22,4 0,0 2,7 2,6 3,6 1,3 2,1 0,9
HL DE LARGENTIERE 1 640 44,0 8,7 9,3 1,5 8,6 6,6 9,9 1,0 4,8 0,0 1,0 1,1 3,5 0,0
HL DE JOYEUSE 1 157 19,4 17,8 9,5 4,1 7,9 6,3 18,3 1,2 2,9 0,0 2,8 1,8 8,0 0,0
HL DE VALLON PONT D'ARC 563 9,2 15,3 14,9 7,1 16,3 6,9 16,9 1,2 4,8 0,4 2,0 0,5 4,4 0,0
HL DE VILLENEUVE DE BERG 2 003 15,2 10,4 5,6 5,3 14,2 5,6 26,9 0,4 4,9 0,0 1,5 2,2 7,3 0,4
HL DE BOURG SAINT ANDEOL 857 8,4 19,0 4,8 1,8 9,7 13,3 35,2 0,2 0,4 0,0 0,0 3,0 3,6 0,6
HL DE LAMASTRE 889 9,0 9,1 7,2 3,1 7,9 12,1 18,8 0,0 4,6 0,0 22,7 0,3 5,1 0,0
HL DE ST FELICIEN 1 286 21,9 7,1 13,9 7,8 7,8 14,9 11,7 0,3 1,3 0,9 1,6 1,9 8,5 0,2
HL DE VERNOUX 417 6,2 7,1 5,8 3,4 12,2 1,8 11,0 0,0 8,1 0,3 0,0 0,0 11,5 0,2
HL DE DIEULEFIT 367 12,0 13,6 10,1 9,5 7,9 6,8 31,6 0,0 0,0 0,0 0,0 3,5 3,8 1,1
HL DE NYONS 1 055 1,8 8,7 0,7 4,0 3,5 42,4 35,3 1,7 0,1 0,7 0,3 0,0 0,7 0,3
HL DE BUIS LES BARONNIES 988 16,5 9,8 9,1 6,4 11,9 10,9 18,6 0,0 3,7 0,0 2,1 3,3 5,7 1,8
HL DE LUZY-DUFEILLANT 978 18,9 8,4 13,3 4,6 9,0 10,8 19,5 0,9 5,2 0,4 1,6 4,8 2,2 0,2
HL DE CHARLIEU 1 595 14,2 9,7 8,8 5,5 5,6 12,0 15,3 0,0 5,8 0,0 1,5 5,3 13,4 0,3
HL ST-BONNET LE CHATEAU 707 24,0 7,6 14,3 3,3 13,4 7,2 13,4 0,8 1,8 0,7 8,1 3,4 1,8 0,0
HL DE CHAZELLES S/LYON 876 15,8 20,0 3,1 5,6 6,7 4,7 21,1 0,0 10,2 0,0 2,2 1,3 6,4 0,8
HL DE PELUSSIN 1 791 17,8 10,5 9,2 3,8 17,2 9,5 18,9 0,3 3,1 0,1 0,0 4,3 2,5 0,2
HL ST PIERRE DE BŒUF 2 251 24,3 6,7 12,2 5,5 14,5 8,2 14,7 0,0 5,7 0,0 0,0 0,9 4,3 1,8
HL DE BOEN 995 0,0 0,0 18,9 0,0 0,0 0,9 7,2 0,0 4,2 0,0 68,7 0,0 0,0 0,0
HL ST SYMPHORIEN/COISE 784 19,9 10,6 9,1 5,7 12,1 15,3 15,8 0,0 4,7 0,8 0,0 3,3 1,1 1,5
HL DE CONDRIEU 1 776 10,6 15,3 5,7 4,3 12,2 6,5 14,4 0,0 2,3 0,6 16,7 1,9 9,6 0,0
HL DE NEUVILLE/SAONE 239 10,0 4,0 4,0 1,1 5,0 1,3 12,7 0,0 2,1 8,2 8,2 3,4 3,2 0,0
HL ST LAURENT DE CHAMOUSSET 799 12,0 28,9 7,8 2,8 8,6 17,3 0,8 1,3 2,9 0,0 0,0 1,4 15,9 0,5
HL DE BELLEVILLE 1 069 18,9 11,3 10,8 6,5 15,0 12,7 18,3 0,4 0,1 0,7 0,7 3,2 0,7 0,7
HL DE BEAUJEU 858 16,0 12,5 8,0 10,4 8,2 7,8 10,5 0,6 2,1 5,5 8,4 1,0 9,1 0,0
HL COURS LA VILLE 751 4,1 2,6 4,3 1,5 4,7 10,2 7,6 0,0 3,9 0,3 18,1 0,0 0,2 0,1
HL DE THIZY 921 12,6 16,2 3,3 4,8 9,6 10,2 30,0 1,4 2,7 0,0 0,5 1,9 4,9 0,0
HL AMPLEPUIS 1 575 15,6 6,1 5,7 4,2 15,3 9,4 19,8 0,9 2,9 0,1 0,6 0,1 15,6 1,7
HL DE MONTMÉLIAN 236 15,7 11,0 17,4 12,7 1,7 3,4 21,6 0,0 11,9 0,0 4,2 0,0 0,0 0,4
HL DE ST PIERRE D'ALBIGNY 1 257 14,7 10,1 9,7 0,0 9,5 2,5 21,2 0,0 29,2 0,0 0,5 1,6 0,5 0,4
HL DE MODANE 627 10,2 18,0 13,6 0,0 7,5 6,9 9,6 0,0 4,6 17,5 4,9 2,7 4,5 0,0
HL DE LA TOUR 1 104 3,6 11,2 2,7 1,6 4,4 11,2 34,0 0,0 0,0 1,2 15,5 0,0 12,5 0,5
Région 36 116 14,1 10,7 8,3 4,6 9,3 9,0 17,9 0,4 4,4 1,2 8,7 1,9 5,4 0,4
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Sur l’ensemble des RHA d’hospitalisation complète de 2000 on constate que :

− 17,9% des semaines se retrouvent dans la CMC 17 (post traumatique).
− 14,1% des semaines ont une prise en charge d’affection cardio-vasculaire et respiratoire (CMC

11).
− 10,7% des semaines prennent en charge des affections neuro-musculaires (CMC 12).
− 9,3% des semaines sont une prise en charge en viscéral (CMC 15).
− 9 % des semaines correspondent à une prise en charge rhumato-orthopédie (CMC 16).
− 4,4% des semaines se trouvent dans la CMC 20 de soins palliatifs
− 0,4% des semaines se situent dans la CMC 80 de gériatrie aiguë.

Cette répartition varie selon la spécificité des établissements. Une CMC domine sur toutes les
autres dans certains établissements :

− CMC 11 : HL de l’Argentière (44%)
− CMC 16 : HL de Nyons (42,4%)
− CMC 40 : HL de Gex (86,4%), HL de Boën (68,7%)

5 . Les groupes homogènes de journées (GHJ)

Dans les 14 CMC de la classification se répartissent 279 Groupes Homogènes de Journées (GHJ).
Chaque RHA est classé dans un seul GHJ du point de vue clinique et de point de vue de la
consommation de ressources. Le classement est déterminé en fonction d’un certain nombre de
caractéristiques du patient au cours de la semaine observée : son âge, sa morbidité, son état de
dépendance, l’existence de certaines prises en charge cliniques ou de rééducation-réadaptation.

CMC NB total GHJ
Cardio-vasculaire et respiratoire 20
Neuro-musculaire 42
Santé mentale 20
Sensoriel et cutané 20
Viscéral 16
Rhumato-orthopédique 30
Post-traumatique 33
Amputation 15
Soins palliatifs 6
Attente de placement 18
Réadapation-réinsertion 16
Soins nutritionnels 28
Autres situations 8
Gériatrie aiguë 6
Sans objet/erreur 1
Ensemble des CMC 279
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6 . Diversité de l’activité

Nb actes m é d i c a u x
NOM Nb CMC

différents
utilisés

Nb GHJ
différents
utilisés

Nb GHJ pour
80% des
journées

0      1        2

HL GEX 6 15 12 535 10
HL THOISSEY 13 65 43 1 347 61
HL DE SERRIERES 13 66 44 1 752
HL DE LARGENTIERE 12 59 37 1 615 25
HL DE JOYEUSE 12 53 31 1 157
HL DE VALLON PONT D'ARC 13 39 19 563
HL DE VILLENEUVE DE BERG 13 58 34 2 003
HL DE BOURG SAINT ANDEOL 12 62 41 835 19 3
HL DE LAMASTRE 11 53 32 889
HL DE ST FELICIEN 15 52 34 1 287
HL DE VERNOUX 12 37 24 617
HL DE DIEULEFIT 10 51 27 342 25
HL DE NYONS 13 56 39 1 040 15
HL DE BUIS LES BARONNIES 12 73 43 969 19
HL DE LUZY-DUFEILLANT 14 51 30 978
HL DE CHARLIEU 13 62 38 1 620 19
H.L.ST-BONNET LE CHATEAU 13 52 28 707
H.L. DE CHAZELLES S\LYON 13 49 28 874 16 5
HL DE PELUSSIN 15 61 40 1 840
HL ST PIERRE DE BŒUF 12 54 34 2 278 1
HL DE BOEN 5 22 16 946 46 3
H L ST SYMPHORIEN/COISE 12 57 37 779 5
HL DE CONDRIEU 12 66 43 1 656 91 28
HL DE NEUVILLE/SAONE 13 33 19 379
HL ST LAURENT DE CHAMOUSSET 12 46 31 797 2
HL DE BELLEVILLE 14 65 40 1 053 16
HL DE BEAUJEU 13 54 31 858
HL COURS LA VILLE 13 42 33 1 248 54
HL DE THIZY 13 45 25 928 12
HL AMPLEPUIS 15 60 37 1 604
H L DE MONTMÉLIAN 10 29 14 236
H L DE ST PIERRE D'ALBIGNY 11 40 26 900 15 341
H L DE MODANE 11 34 14 627
H L DE LA TOUR 12 58 41 1 089 35

Boën et Gex n’utilisent respectivement que 5 et 6 des 14 CMC différentes. Les autres
établissements ont des patients dans presque toutes les CMC possibles. Par contre, le nombre de
GHJ différents utilisés ne dépasse pas 73 soit 26% des 279 GHJ possibles.
Seuls 147 GHJ différents sont utilisés dans les HL soit 32% du case-mix possible
Le nombre maximum de GHJ différents utilisés dans un établissement est égal à 73.
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7 . Prise en charge clinique particulière

Elle concerne d’une part les prises en charge cliniques dite « classante » et d’autre part les prises
en charge particulière en rééducation-réadaptation.

Une prise en charge clinique « classante » est décrite par un acte médical ou un diagnostic
appartenant à une liste fermée d’actes médicaux ou de diagnostics classants.
Ces actes médicaux ou ces diagnostics sont des « marqueurs » d’une prise en charge sans pour
autant constituer eux-mêmes systématiquement des procédures lourdes et coûteuses.
La prise en charge clinique « classante » comprend :

− prise en charge clinique très lourde (PCTL) soit 26 GHJ
− prise en charge clinique lourde (PCL) soit 26 GHJ

Les prises en charge particulières en rééducation-réinsertion comprennent :

− procédure de rééducation-réadaptation complexe (PRRC) soit 22 GHJ
− procédure de rééducation-réadaptation (PRR) soit 46 GHJ.

Tous les patients qui bénéficient d’une rééducation ne sont pas classés dans un GHJ de prise en
charge rééducation-réadaptation. L’affectation à un de ces groupes dans l’algorithme de groupage
est basée sur deux critères :

− la diversité des activités de rééducation-réadaptation,
− l’intensité de temps intervenant de rééducation-réadaptation

Le tableau ci-après présente le pourcentage de prise en charge : rééducation-réadaptation et
clinique.
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Prise en charge clinique
Prise en charge rééducation

réadaptation
Prise en charge clinique

NOM Complexe Non complexe PCTL (très lourde) PCL(lourde)
HL GEX 1,83%
HL THOISSEY
HL DE SERRIERES 0,40%
HL DE LARGENTIERE 0,06% 0,18%
HL DE JOYEUSE
HL DE VALLON PONT D'ARC
HL DE VILLENEUVE DE BERG
HL DE BOURG SAINT ANDEOL 0,12% 0,12% 1,52% 0,93%
HL DE LAMASTRE 1,35%
HL DE ST FELICIEN
HL DE VERNOUX
HL DE DIEULEFIT 1,63%
HL DE NYONS 0,28%
HL DE BUIS LES BARONNIES 0,10% 0,81%
HL DE LUZY-DUFEILLANT 0,10%
HL DE CHARLIEU 1,07% 0,06%
H.L.ST-BONNET LE CHATEAU 0,71%
H.L. DE CHAZELLES S\LYON 0,46% 0,46% 1,48% 0,57%
HL DE PELUSSIN 0,66%
HL ST PIERRE DE BŒUF
HL DE BOEN 3,72%
H L ST SYMPHORIEN/COISE 0,26%
HL DE CONDRIEU 0,06% 2,03%
HL DE NEUVILLE/SAONE
HL ST LAURENT DE CHAMOUSSET 0,50% 0,50% 2,63%
HL DE BELLEVILLE 0,84%
HL DE BEAUJEU 0,35% 0,35% 1,40%
HL COURS LA VILLE 0,80%
HL DE THIZY 0,11% 1,09%
HL AMPLEPUIS
H L DE MONTMÉLIAN
H L DE ST PIERRE D'ALBIGNY
H L DE MODANE
H L DE LA TOUR 0,09% 0,09% 5,98%

Le pourcentage de séjours présentant une PCL ou des procédures de rééducation-réadaptation est très faible
voire inexistant dans les HL, cette activité ne correspondant pas à leurs missions.

8 . Score de dépendance physique

Il est calculé à partir de 4 items :

- habillage
- déplacement – locomotion
- alimentation
- Continence

Chacun de ces items est côté selon 4 niveaux de 1 à 4 chaque semaine d’hospitalisation :
niveau 1 = indépendance, niveau 2 = supervision, niveau 3 = assistance partielle, niveau 4 = assistance totale. La
combinaison de ces 4 items, côtés chacun de 1 à 4, aboutit à une échelle de dépendance qui va de 4
(indépendance totale) à 16 (dépendance totale). Le tableau ci-après exprime le pourcentage de semaines selon
les différents scores. On constate que 24,69% des RHA ont un score de dépendance physique > 12.
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SCORE DE DEPENDANCE PHYSIQUE

NOM 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
HL GEX 18,35% 5,50% 5,32% 7,16% 3,30% 4,95% 6,79% 8,26% 9,36% 8,07% 6,79% 5,32% 10,83%
HL THOISSEY 25,14% 12,14% 10,51% 7,53% 5,26% 5,97% 4,12% 5,75% 5,82% 4,55% 4,47% 3,76% 4,97%
HL DE SERRIERES 46,52% 4,51% 5,48% 6,05% 5,94% 3,88% 8,50% 4,22% 3,03% 5,42% 3,31% 1,88% 1,26%
HL DE LARGENTIERE 54,27% 3,60% 2,32% 8,90% 1,16% 2,32% 8,72% 1,46% 0,43% 10,30% 1,10% 0,18% 5,24%
HL DE JOYEUSE 34,40% 10,20% 5,19% 3,72% 3,98% 5,36% 4,32% 5,53% 5,62% 6,74% 4,32% 3,20% 7,43%
HL DE VALLON PONT D'ARC 13,14% 9,77% 6,39% 11,90% 7,46% 3,73% 6,57% 4,62% 7,99% 6,57% 7,28% 6,04% 8,53%
HL DE VILLENEUVE DE BERG 0,40% 20,82% 2,55% 3,59% 6,24% 2,90% 2,25% 4,64% 3,59% 3,10% 25,26% 3,34% 21,32%
HL DE BOURG SAINT ANDEOL 0,00% 20,77% 10,74% 6,53% 9,45% 10,27% 5,37% 7,35% 6,65% 7,23% 8,28% 1,98% 5,37%
HL DE LAMASTRE 34,08% 10,69% 6,75% 5,06% 5,40% 4,72% 5,51% 4,72% 6,07% 5,17% 4,84% 1,69% 5,29%
HL DE ST FELICIEN 27,82% 13,75% 9,09% 8,62% 5,59% 5,59% 3,89% 4,82% 4,35% 3,96% 3,50% 5,52% 3,50%
HL DE VERNOUX 14,42% 6,65% 5,19% 5,35% 6,97% 6,48% 11,51% 7,29% 6,81% 3,40% 5,51% 4,21% 16,21%
HL DE DIEULEFIT 0,00% 14,71% 8,45% 7,63% 2,18% 3,00% 4,90% 3,27% 5,18% 9,81% 14,44% 11,44% 14,99%
HL DE NYONS 11,66% 6,16% 14,41% 11,75% 8,25% 4,64% 6,92% 3,98% 7,68% 7,11% 13,84% 3,60%
HL DE BUIS LES BARONNIES 2,73% 31,48% 3,74% 5,36% 6,28% 1,92% 2,33% 5,16% 5,36% 7,49% 15,89% 2,43% 9,82%
HL DE LUZY-DUFEILLANT 9,10% 9,41% 6,54% 4,60% 7,06% 5,62% 9,00% 3,68% 3,48% 9,61% 14,11% 11,55% 6,24%
HL DE CHARLIEU 32,34% 16,90% 9,09% 7,81% 6,10% 4,51% 3,17% 3,90% 3,97% 2,44% 2,93% 4,09% 2,75%
HL ST-BONNET LE CHATEAU 12,87% 6,51% 10,89% 5,37% 6,22% 4,95% 7,36% 6,79% 11,03% 2,12% 8,06% 7,50% 10,33%
HL DE CHAZELLES S/LYON 16,76% 10,73% 11,73% 9,83% 8,49% 6,26% 3,69% 5,81% 6,48% 4,80% 7,82% 1,34% 6,26%
HL DE PELUSSIN 21,47% 6,85% 9,62% 5,87% 13,48% 4,67% 7,01% 7,23% 3,86% 4,02% 6,85% 4,46% 4,62%
HL ST PIERRE DE BŒUF 12,72% 13,69% 24,57% 9,48% 7,28% 5,27% 6,32% 3,51% 5,84% 4,70% 3,07% 1,40% 2,15%
HL DE BOEN 19,90% 13,07% 6,73% 7,84% 5,73% 4,92% 6,63% 5,53% 6,33% 6,73% 6,33% 4,02% 6,23%
HL ST SYMPHORIEN/COISE 21,81% 12,63% 7,78% 7,02% 4,85% 4,85% 6,89% 5,87% 4,46% 5,36% 6,63% 2,81% 9,06%
HL DE CONDRIEU 20,33% 10,59% 7,83% 9,57% 5,97% 5,80% 5,07% 5,46% 5,46% 5,52% 6,87% 5,41% 6,14%
HL DE NEUVILLE/SAONE 21,64% 4,49% 3,17% 3,17% 6,33% 2,90% 1,32% 5,80% 4,22% 5,28% 19,26% 13,19% 9,23%
HL ST LAURENT DE CHAMOUSSET 14,89% 10,26% 8,39% 10,26% 10,39% 8,14% 4,26% 6,01% 5,13% 2,63% 3,75% 3,00% 12,89%
HL DE BELLEVILLE 20,67% 8,42% 5,61% 6,45% 4,02% 3,93% 5,89% 7,67% 8,42% 10,01% 9,07% 3,18% 6,64%
HL DE BEAUJEU 33,10% 7,93% 6,53% 3,85% 5,01% 5,48% 5,24% 4,31% 8,51% 3,61% 3,38% 5,36% 7,69%
HL COURS LA VILLE 14,75% 14,75% 8,60% 7,68% 8,14% 8,76% 8,14% 5,38% 4,76% 5,22% 5,53% 1,38% 6,91%
HL DE THIZY 35,43% 10,85% 0,00% 6,17% 5,43% 4,26% 5,43% 4,15% 4,68% 5,32% 4,89% 1,81% 5,32%
HL AMPLEPUIS 9,85% 10,16% 7,36% 9,16% 5,86% 5,49% 6,30% 6,30% 8,17% 9,91% 12,16% 7,29% 2,00%
HL DE MONTMÉLIAN 0,42% 2,54% 2,12% 16,95% 6,36% 4,66% 9,32% 18,64% 16,95% 5,93% 3,81% 12,29%
HL DE ST PIERRE D'ALBIGNY 17,26% 4,93% 5,09% 5,81% 6,36% 4,46% 4,22% 3,26% 4,85% 6,05% 4,22% 3,50% 29,99%
HL DE MODANE 6,06% 1,91% 11,80% 10,69% 5,10% 6,86% 4,78% 12,44% 11,48% 8,61% 3,67% 6,22% 10,37%
HL DE LA TOUR 31,23% 11,83% 9,25% 5,07% 8,45% 4,63% 6,49% 4,18% 3,83% 4,89% 4,98% 1,51% 3,65%

Total 20,66% 11,29% 8,11% 7,22% 6,61% 5,12% 5,66% 5,25% 5,40% 5,86% 7,21% 4,11% 7,51%
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9 . Score de dépendance relationnelle

Il est calculé à partir de deux items :
− Comportement (une action !interaction sociale)
− Relation-communication (2 actions!compréhension d’une communication visuelle ou auditive,

expression claire du langage verbal et non verbal).

Chacun de ces items est côté selon 4 niveaux de 1 à 4 chaque semaine d’hospitalisation :
niveau 1 = indépendance, niveau 2 = supervision, niveau 3 = assistance partielle, niveau 4 = assistance totale.
La combinaison de ces 2 items, côtés chacun de 1 à 4, aboutit à une échelle de dépendance qui va de 2
(indépendance totale) à 8 (dépendance totale). Le tableau ci-après exprime le pourcentage de semaines selon
les différents scores.

NOM 2 3 4 5 6 7 8
HL GEX 50,09% 14,68% 11,19% 7,52% 6,61% 2,94% 6,97%
HL THOISSEY 54,26% 9,45% 17,83% 4,40% 7,03% 1,35% 5,68%
HL DE SERRIERES 92,41% 1,08% 5,42% 0,51% 0,57% 0,00% 0,00%
HL DE LARGENTIERE 80,55% 2,01% 4,02% 4,94% 4,76% 1,59% 2,13%
HL DE JOYEUSE 48,49% 9,25% 15,13% 4,06% 8,21% 2,94% 11,93%
HL DE VALLON PONT D'ARC 46,00% 4,44% 20,78% 5,33% 17,05% 0,36% 6,04%
HL DE VILLENEUVE DE BERG 16,33% 2,75% 19,32% 14,63% 23,17% 4,14% 19,67%
HL DE BOURG SAINT ANDEOL 61,61% 17,97% 8,87% 4,08% 3,27% 1,52% 2,68%
HL DE LAMASTRE 60,29% 4,50% 16,99% 1,80% 9,34% 1,35% 5,74%
HL DE ST FELICIEN 69,77% 7,93% 12,12% 1,94% 4,20% 1,09% 2,95%
HL DE VERNOUX 32,74% 19,94% 14,59% 2,27% 12,80% 1,46% 16,21%
HL DE DIEULEFIT 46,59% 12,81% 9,81% 3,00% 4,63% 3,27% 19,89%
HL DE NYONS 30,33% 15,64% 17,35% 13,46% 12,61% 4,93% 5,69%
HL DE BUIS LES BARONNIES 46,46% 6,98% 17,00% 6,17% 10,32% 1,21% 11,84%
HL DE LUZY-DUFEILLANT 45,71% 20,35% 12,17% 6,65% 7,06% 0,61% 7,46%
HL DE CHARLIEU 71,93% 11,84% 9,95% 2,50% 2,62% 0,00% 0,00%
H.L.ST-BONNET LE CHATEAU 53,89% 2,55% 32,11% 1,41% 3,11% 6,93%
H.L. DE CHAZELLES S\LYON 49,50% 16,76% 14,53% 7,49% 6,03% 0,00% 0,00%
HL DE PELUSSIN 60,43% 0,43% 26,14% 0,05% 8,42% 4,51%
HL ST PIERRE DE BŒUF 72,66% 7,77% 5,44% 3,69% 1,89% 1,18% 7,37%
HL DE BOEN 54,87% 7,94% 13,57% 3,52% 10,25% 1,51% 8,34%
H L ST SYMPHORIEN/COISE 49,11% 6,38% 16,71% 3,44% 11,61% 1,91% 10,84%
HL DE CONDRIEU 56,87% 4,67% 20,72% 2,20% 6,64% 0,79% 8,11%
HL DE NEUVILLE/SAONE 17,94% 5,54% 19,26% 11,08% 18,47% 12,40% 15,30%
HL ST LAURENT DE CHAMOUSSET 33,42% 7,26% 27,66% 4,38% 15,02% 0,50% 11,76%
HL DE BELLEVILLE 64,64% 11,51% 9,82% 5,99% 4,49% 0,19% 3,37%
HL DE BEAUJEU 67,95% 10,14% 5,94% 8,04% 2,91% 1,86% 3,15%
HL COURS LA VILLE 29,49% 37,94% 16,59% 10,14% 1,54% 1,69% 2,61%
HL DE THIZY 46,81% 23,30% 9,68% 8,94% 6,60% 3,51% 1,17%
HL AMPLEPUIS 47,57% 9,60% 15,96% 10,10% 13,97% 1,12% 1,68%
H L DE MONTMÉLIAN 44,07% 10,17% 8,47% 2,97% 13,14% 11,02% 10,17%
H L DE ST PIERRE D'ALBIGNY 31,74% 4,14% 19,97% 4,93% 7,24% 1,27% 30,71%
H L DE MODANE 27,43% 24,72% 15,63% 11,48% 14,35% 5,10% 1,28%
H L DE LA TOUR 65,48% 14,41% 8,99% 3,38% 2,14% 1,07% 4,54%

Moyenne 53,76% 9,84% 14,45% 5,40% 7,74% 1,73% 7,18%

Un peu plus de 9% des semaines ont un score de dépendance > 6.
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10 . Utilisation d’un fauteuil roulant

La notion d’utilisation d’un fauteuil roulant est élargie à tout autre mode de déplacement à
l’exception du déambulateur (chaise roulante, chariot plat, tricycle etc…)
Oui indique le mode de déplacement le plus courant, quelque soit le niveau de dépendance du
patient dans l’utilisation de celui-ci.

NOM oui non
HL GEX 43,49% 56,51%
HL THOISSEY 38,21% 61,79%
HL DE SERRIERES 16,44% 83,56%
HL DE LARGENTIERE 3,96% 96,04%
HL DE JOYEUSE 7,17% 92,83%
HL DE VALLON PONT D'ARC 6,57% 93,43%
HL DE VILLENEUVE DE BERG 43,04% 56,96%
HL DE BOURG SAINT ANDEOL 0,00% 100,00%
HL DE LAMASTRE 0,00% 100,00%
HL DE ST FELICIEN 0,16% 99,84%
HL DE VERNOUX 53,16% 46,84%
HL DE DIEULEFIT 27,25% 72,75%
HL DE NYONS 40,76% 59,24%
HL DE BUIS LES BARONNIES 4,35% 95,65%
HL DE LUZY-DUFEILLANT 39,37% 60,63%
HL DE CHARLIEU 10,01% 89,99%
H.L.ST-BONNET LE CHATEAU 20,51% 79,49%
H.L. DE CHAZELLES S\LYON 20,78% 79,22%
HL DE PELUSSIN 7,88% 92,12%
HL ST PIERRE DE BŒUF 15,40% 84,60%
HL DE BOEN 16,78% 83,22%
H L ST SYMPHORIEN/COISE 0,00% 62,88%
HL DE CONDRIEU 8,61% 91,39%
HL DE NEUVILLE/SAONE 0,00% 100,00%
HL ST LAURENT DE CHAMOUSSET 30,79% 69,21%
HL DE BELLEVILLE 27,22% 72,78%
HL DE BEAUJEU 4,08% 95,92%
HL COURS LA VILLE 33,03% 66,97%
HL DE THIZY 1,06% 98,94%
HL AMPLEPUIS 22,51% 77,49%
H L DE MONTMÉLIAN 18,22% 81,78%
H L DE ST PIERRE D'ALBIGNY 2,15% 97,85%
H L DE MODANE 12,44% 87,56%
H L DE LA TOUR 29,00% 71,00%
Total 18,82% 81,18%

L’utilisation d’un fauteuil est nécessaire dans 18,82 % des semaines. Il apparaît que l’hôpital de
Vernoux présente plus de 50% de patients utilisant un fauteuil roulant.
N.B. : cet item n’est pas toujours correctement codé.

Remarque : la dépendance du patient quant à l’utilisation de ce mode de déplacement est
évaluée dans le

cadre de la cotation de la variable Déplacements + Locomotion ("Actions" de
locomotion et de transferts).
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11 . Morbidité

La morbidité est décrite de façon rétrospective à la fin de chaque semaine d’observation. Elle peut varier
d’une semaine à l’autre selon l’évolution de l’état clinique et l’orientation de sa prise en charge ou de son
traitement.

Elle est décrite par 3 items :

− La finalité principale de prise en charge. Elle précise « comment » le malade a été pris en charge
pendant la semaine observée.

− La manifestation morbide principale. Elle décrit l’altération ou le problème fonctionnel ou organique
principalement pris en charge au cours de la semaine observée.

− L’affection étiologique. Elle décrit l’affection à l’origine de l’altération ou du problème fonctionnel (ou
organique) présenté par le patient et motivant sa prise en charge.

11.1.  Finalité principale de la prise en charge

C’est une action qui répond aux questions suivantes :

− Qu’est-ce qui a été fait à ce patient pendant cette semaine ?
− Sur quoi a porté l’essentiel de l’action médicale et soignante pendant cette semaine chez ce

patient ?

Elle n’est renseignée exclusivement que par un code Z de la CIM 10 (Classification Internationale des
Malades) « facteurs influant sur l’état de santé et motifs de recours aux services de santé »

Le tableau « Finalité principale de prise en charge » ci-après représente les principaux codes Z utilisés
dans les HL par ordre décroissant de leur utilisation.
Z501 correspond à un quart des finalités renseignées par les HL. Par ailleurs, 4 Z (50.1,51.8,54.8,54.0)
totalisent à eux seuls 80% des finalités.

Liste des principaux codes Z utilisés

Z50.1 Autres thérapies physiques : exercices thérapeutiques et curatifs
Z51.8 Autres formes précisées de soins médicaux
Z54.8 Convalescence après autre traitement
Z54.0 Convalescence après intervention chirurgicale
Z51.5 Soins palliatifs
Z51.9 Soins médical sans précision
Z50.8 Soins impliquant d’autres moyens de rééducation
Z54.9 Convalescence après un traitement non précisé
Z54.4 Convalescence après traitement d’une fracture
Z54.7 Convalescence après traitements combinés
ZAIGU Affection aiguë contractée lors du séjour
Z48.0 Surveillance des sutures et pansements chirurgicaux
Z48.8 Autres soins de contrôles chirurgicaux précisés
Z50.9 Soins impliquant une rééducation, sans précision
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Z50.1 10 251 351 626 253 183 122 505 531 327 196 198 154 872 331 390 353 291 352 495 115 93 635 104 1 308 12 468 452 46 113 474 900
Z51.8 7 619 25 651 615 471 173 863 222 44 247 130 80 442 357 206 149 144 13 909 29 218 746 75 510 33 146 50 40 31
Z54.8 4 586 206 588 176 147 63 47 3 282 168 3 33 188 76 180 759 135 305 31 103 224 178 624 4 47 16
Z54.0 3 213 120 24 290 15 21 28 38 92 174 102 13 10 27 16 178 255 88 303 275 66 12 32 15 149 134 70 402 9 222 33
Z51.5 1 683 32 8 48 78 33 27 98 3 41 17 69 1 37 51 95 13 93 59 129 42 37 40 8 23 1 18 84 26 48 28 367 29
Z51.9 1 481 5 9 10 15 4 9 62 61 85 155 421 95 294 2 116 21 87 30
Z50.8 1 276 6 333 124 81 337 179 43 17 156
Z54.9 1 036 49 39 4 165 115 70 115 110 2 164 12 2 39 27 38 8 77
Z54.4 824 63 62 21 18 27 2 9 73 5 32 64 30 142 4 34 29 7 6 20 14 109 53
Z54.7 779 2 1 5 3 6 8 21 3 9 17 112 64 8 129 17 374
Z AIGU 708 70 68 2 2 1 21 24 3 2 8 21 33 8 17 1 38 15 148 32 28 16 2 113 3 9 2 21
Z48.0 618 6 110 4 13 2 9 7 20 42 28 40 41 5 59 11 6 53 8 48 4 4 52 18 25 3
Z48.8 670 5 13 16 46 59 34 31 8 23 309 70 35 1 1 15 4
Z50.9 521 16 6 31 117 24 4 243 27 1 8 35 9
vide 151 11 140
Z54.2 182 7 5 29 27 2 24 25 54 5 4
Z50.0 139 13 11 20 1 29 35 4 7 14 5
Z71.3 93 5 2 43 14 20 5 4
Z09.0 89 3 36 50
Z01.8 84 81 3
Z43.3 73 9 20 7 13 3 7 3 4 4 3
Z54.3 72 16 2 31 9 1 9 4
Z50.5 65 6 4 16 5 32 2
Z50.2 60 9 6 2 4 20 16 3
Z08.0 54 14 12 28
Z09.4 53 44 9
Z54.1 52 3 8 1 9 24 5 2
Z51.0 49 21 16 12
Z71.4 50 6 9 33 2
Z43.1 42 8 6 15 13
Z09.8 39 17 7 6 9
Z09.7 37 7 30
Z51.4 37 11 3 3 3 11 1 5
Z50.4 35 1 1 2 2 6 4 2 12 5
Z46.7 33 30 3
Z50.7 32 32
Z51.1 32 25 5 2
Z47.8 70 9 3 14 44
Z43.2 24 6 13 5
Z03.8 20 1 1 1 17
Z48.9 20 2 2 12 4
Total 36 952 543 1 383 1 728 1 640 1 150 563 2 000 850 889 1 272 615 364 1 047 974 975 1 621 699 889 1 827 2 278 995 735 1 768 379 796 1 051 851 1 302 940 1 596 224 1 257 627 1 124
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11.2.  La manifestation morbide principale

C’est l’altération ou le problème fonctionnel ou organique sur laquelle ou lequel s’exerce l’action.
Elle est renseignée par un code de la CIM 10. Elle peut recouvrir des situations différentes :

- Situations habituelles :
•  prise en charge d’une affection chronique
•  prise en charge d’une affection aiguë

Ces finalités ne sont pas remises en cause au cours de la semaine considérée.

- Situation exceptionnelle :
Elle se produit uniquement lorsque apparaît une complication ou une affection intercurente
aiguë et que celle-ci est prise en charge dans l’unité de soins de suite ou de réadaptation.

On constate que le code Z96.6 représente 30% des manifestations morbides principales. Quatre
codes (Z 96.6,Z96.7, Z74.0, R53) totalisent à eux seuls presque la moitié des recueils.

Liste des principaux codes rencontrés

Z96.6 Présence d’implants d’articulations orthopédiques
Z96 Présence d’implants fonctionnels
Z96.7 Présence d’autres implants osseux et tendineux
Z74 Difficultés liées à une dépendance envers la personne qui donne les soins
R53 Malaise fatigue
G81 Hémiplégie
I50.0 Insuffisance cardiaque congestive
R26 Anomalie de la démarche et de la motilité
Z90.4 Absences acquises d’autres parties de l’appareil digestif
S72.0 Fracture du col du fémur
Z98 Etats post-chirurgicaux
J18.0 Bronchopneumopathie, sans précision
R06 Anomalie de la respiration
I64 Accident vasculaire cérébral, non précisé comme étant hémorragique ou par infarctus
I50 Insuffisance cardiaque
R54 Sénilité

La manifestation morbide principale devrait être obligatoirement renseignée : on constate 151 RHA
sans cet item.
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Z96.6    3 146   28 120 118 49 81 73 268 106 131 17 22 22 455 33 28 14 5 56 139 83 83 76 66 32 82 39 160 208 7 121 9 415
Z96.7    1 476   185 40 20 97 127 32 36 73 207 66 99 81 120 51 5 14 46 172 5
Z74.0    1 314   37 124 3 22 11 11 100 4 20 17 4 447 5 161 19 18 152 5 10 5 22 117
R53    1 093   37 52 60 5 119 19 20 61 106 12 1 23 2 57 24 10 14 1 79 37 53 4 22 174 6 31 64
Z74.1       711   205 4 29 10 16 28 277 74 3 6 6 53
G81.9       602   35 29 30 79 53 32 14 26 19 62 26 18 2 6 6 11 5 18 2 9 20 5 24 71
I50.0       528   47 62 47 15 10 2 31 2 1 8 21 50 3 7 28 29 9 8 80 5 24 1 12 20 6
R26.2       520   30 28 60 15 27 17 4 5 19 4 81 103 21 15 5 52 34
Z74.3       484   220 2 6 35 10 206 5
Z90.4       449   41 43 40 5 39 6 7 2 14 4 6 4 33 98 11 4 4 48 7 3 16 14
S72.0       442   8 9 14 20 3 65 27 42 5 10 14 1 12 7 27 122 33 20 3
Z98.8       429   3 18 2 14 32 66 33 106 85 17 5 28 2 12 6
R26.8       406   4 8 21 26 52 2 6 12 3 7 23 101 2 66 24 2 37 10
J18.0       366   4 4 63 13 5 66 12 14 11 8 6 12 14 4 2 14 9 17 65 4 4 11 4
R06.0       344   46 90 8 2 1 9 17 16 23 45 46 35 3 1 2
I64       343   80 10 13 1 20 2 4 14 1 2 4 28 2 7 10 8 3 21 2 35 34 4 7 30 1
I50.9       297   3 3 29 1 7 12 5 43 1 9 18 21 22 34 5 12 1 3 9 16 5 3 35
I50.1       277   14 42 53 9 4 7 10 5 12 34 3 20 18 4 19 8 15
R54       267   1 2 4 20 1 3 5 14 47 42 4 15 8 26 75
G20       262   25 17 4 10 1 5 5 6 8 28 11 24 22 1 7 19 40 13 13 3
R41.0       255   13 4 55 8 20 15 6 2 6 7 8 11 12 16 60 6 3 3
F03       236   1 6 17 5 1 6 5 22 3 29 13 16 5 10 3 13 14 16 4 11 36
F06.7       234   14 21 2 3 6 2 177 4 5
Z75.1       193   5 2 12 2 4 5 2 1 8 42 2 101 7
S42.2       216   25 23 7 5 9 25 18 31 9 2 19 28 15
G81.0       197   16 14 20 1 10 34 12 39 9 28 2 12
I26.9       180   2 24 3 2 14 4 1 2 16 9 14 18 19 9 6 2 20 11 4
G93.1       184   184
J96.1       180   5 80 19 6 25 3 2 12 1 14 7 1 5
F69       177   25 10 12 31 4 7 12 12 2 10 8 14 17 10 3
J96.0       175   15 2 107 5 17 1 1 2 4 2 1 4 1 13
L89       166   24 2 12 24 4 29 2 9 5 7 4 4 1 5 5 2 5 3 13 3 3
J20.9       158   1 8 9 2 11 7 10 5 15 60 2 2 9 2 3 12
I10       157   3 2 2 9 42 1 38 25 1 10 4 8 12
S06.7       156   156
J18.9       153   3 11 18 16 5 1 2 6 14 13 11 2 22 22 6 1
S42.3       152   8 12 8 9 5 22 20 22 2 17 18 9
Z90.7       151   4 16 16 4 16 7 6 9 3 5 10 1 40 9 3 2
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11.3. L’affection étiologique

C’est l’étiologie de la « manifestation morbide principale » c’est à dire l’affection d’origine.
Par exemple : traumatisme crânien.
Le tableau ci-après, « ETIOLOGIE » représente les principaux codes utilisés dans les HL par ordre
décroissant de leur utilisation.
Les codes d’affection étiologique les plus utilisés sont les S72.0, I64, F03, et M16.9.
Cet item n’a pas à être rempli obligatoirement.

Liste des principaux codes rencontrés

S72.0 Fracture du col du fémur
I64 Accident vasculaire cérébral, non précisé comme étant hémorragique ou par infarctus
F03 Démence, sans précision
M16.9 Coxarthrose, sans précision
S72 Fracture du fémur
I10  Hypertension essentielle (primitive)
G20  Maladie de Parkinson
I70.2  artères distales
M17.9  Gonarthrose, sans précision
G30.9  Maladie d’Alzheimer, sans précision
J18.0 Bronchopneumopathie, sans précision
C61 Tumeur maligne de la prostate
I69.4 Séquelles d’accident vasculaire cérébral, non précisé comme étant hémorragique ou par
infarctus
I50.0 Insuffisance cardiaque congestive
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vide 13 935 11 242 840 614 367 218 688 307 30 48 408 123 106 501 272 895 440 361 1 104 1 566 368 593 189 28 694 371 190 371 713 105 793 292 87
S72.0 1 329 69 143 53 22 59 38 230 57 30 15 15 13 43 11 53 16 12 12 35 21 81 6 96 18 1 24 156
S72.00 724 1 6 18 24 9 72 23 25 131 54 28 57 59 7 34 19 117 15 25
I64 524 15 11 5 36 3 5 75 18 26 14 30 14 32 28 3 9 11 6 6 5 1 67 4 14 8 22 2 18 5 2 29
F03 490 7 9 33 11 38 10 7 1 25 30 2 58 12 68 5 14 16 113 31
M16.9 430 4 5 9 11 5 34 35 178 25 7 11 12 68 12 14
S72.1 337 23 2 4 9 16 3 7 31 13 23 6 9 2 5 16 67 101
I10 311 4 5 6 2 4 11 73 14 1 6 17 43 11 5 11 10 15 4 10 8 30 13 3 5
G20 303 4 15 5 11 18 2 17 5 19 2 16 2 10 10 1 31 1 11 22 2 3 41 5 20 17 13
I70.2 248 27 29 7 1 2 5 20 13 15 15 5 6 2 12 9 6 18 31 13 12
M17.9 233 4 2 6 19 9 19 4 145 3 8 7 4 3
G30.9 224 17 5 3 60 25 13 5 10 25 1 9 8 3 6 1 10 5 10 8
I50.9 219 2 10 6 7 22 17 6 9 1 22 10 75 10 6 3 2 11
S72.10 205 4 11 31 48 12 8 23 24 20 11 13
J18.0 195 16 15 24 9 32 2 19 2 23 4 7 7 1 1 2 9 17 5
C61 177 2 5 4 3 10 23 2 21 14 4 10 14 5 3 8 19 7 2 16 5
I69.4 159 6 10 14 18 3 6 7 14 19 2 46 14
I50.0 154 19 1 24 2 25 9 12 1 19 22 7 2 10 1
M17.0 149 10 4 9 12 7 4 5 90 8
I48 144 9 12 17 3 3 12 5 10 4 16 6 19 4 8 3 6 3 4
C50.9 144 8 21 1 22 4 3 2 3 4 6 5 3 31 11 6 6 4 4
J96.1 143 19 2 8 1 5 1 6 1 1 7 30 34 1 10 5 4 3 5
J44.9 141 1 10 5 21 8 3 13 5 12 2 19 34 8
S72.2 134 44 54 5 8 23
F00.9 130 4 1 3 15 6 9 2 79 7 4
T84.0 127 4 9 7 6 2 41 14 1 18 4 12 9
N40 125 19 4 5 2 6 10 12 10 5 2 6 2 5 14 3 6 13 1
M16.1 124 20 23 6 21 1 20 5 10 14 1 3
F10.2 124 7 4 19 6 2 35 7 4 4 5 16 2 2 2 4 2 3
G81.9 123 2 13 3 10 12 13 4 36 2 4 8 10 6
J18.9 122 3 28 13 13 18 4 4 3 19 1 1 4 1 10
S42.2 121 11 11 30 6 5 9 16 23 2 2 6
I26.9 121 6 5 3 2 27 4 2 1 22 9 6 3 4 17 10
C34.9 120 13 8 38 4 2 2 23 8 9 7 2 4
F32.9 119 4 1 8 9 1 5 15 8 20 10 18 2 18
K70.3 118 6 30 22 8 3 5 6 4 6 3 12 13
M16.0 117 23 49 2 8 4 5 11 7 8
G30.1 115 6 11 5 37 1 5 8 11 6 23 2
C18.9 113 4 11 6 6 19 4 20 2 14 2 1 7 3 2 4 8
M19.9 102 9 7 11 10 42 2 21
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12. Prise en charge de Rééducation-Réadaptation

Elle est décrite à travers 12 « Activités » qui sont :
− Rééducation mécanique
− Rééducation sensori-motrice
− Rééducation neuro-psychologique
− Rééducation respiratoire et cardio-vasculaire
− Rééducation nutritionnelle
− Rééducation sphinctérienne et urologique
− Réadaptation-réinsertion
− Adaptation d’appareillage
− Rééducation collective
− Bilans
− Physiothérapie
− Balnéothérapie

Chaque « activité de rééducation-réadaptation » est définie par une liste fermée d’actes. Ils sont exclusifs et
n’appartiennent qu’à une seule activité.

Pour chacune des activités est indiquée l’intensité de « Temps intervenant » hebdomadaire, exprimé en
minutes par « activité de rééducation-réadaptation »

Elle est constituée de deux types : individuelle ou collective

Elle est relevée par les intervenants présents selon une liste fermée d’intervenants parmi lesquels ne sont
présents ni les infirmières, ni les stagiaires. Les temps de bilans, physiothérapie et balnéothérapie n’étant pas
classants dans l’algorithme, certains établissements font l’impasse sur leur recueil ou l’information qu’ils
fournissent peut être incomplète se pénalisant dans leur rendu d’activité.

Le tableau ci-après présente le temps total annuel en minutes par tranche de 5 minutes pour chaque type
de rééducation individuelle et collective. Le maximum de temps de rééducation constaté concerne les
rééducations mécanique et motrice dans tous les établissements.

NOTA : Le temps de rééducation-réadaptation déclaré n’est pas le temps de travail des intervenants, ni le
temps exact de rééducation-réadaptation du patient. C’est le temps répondant aux règles PMSI-
SSR.

− Ce temps est exprimé en minutes, par tranche de 5 minutes. Par exemple, 38 minutes effectives
seront saisies comme 40 minutes.

− Il est inutile de recueillir une « activité » enregistrant moins de 30 minutes de « temps intervenant
consacré à un patient au cours d’une semaine, quel que soit le nombre de journées de présence
du patient.

− Le « temps intervenant » d’une « activité de rééducation-réadaptation » consacré à un patient au
cours d’une semaine peut concerner des intervenants différents se succédant auprès du patient
ou opérant éventuellement ensemble. Les temps d’intervention de ces différentes personnes
auprès du patient son recueillis et cumulés dès lors qu’ils concernent une même activité.

− Les prises en charge de rééducation-réadaptation sont recueillis sur le Résumé Hebdomadaire
Standardisé par « Activité » et non par « Acte ». Si plusieurs « actes » relevant d’une même
« activité » sont réalisés pour un patient au cours d’une semaine, les « Temps intervenant »
relatifs à chacun de ces actes sont cumulés et affectés à l’ « activité » dont ils relèvent.



TEMPS TOTAL ANNUEL EN MINUTES POUR  REEDUCATION INDIVIDUELLE ET COLLECTIVE
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HL GEX -             18 740       -          580          -           -        -           -        -          -        -        -        
HL THOISSEY -             22 825       -          -            -           -        -           -        -          -        -        -        
HL DE SERRIERES 8 880         36 745       1 635     80            -           -        21 520     2 580   615        3 605   -        -        
HL DE LARGENTIERE -             37 190       -          12 895     -           -        -           -        -          -        -        -        
HL DE JOYEUSE -             19 835       -          915          -           -        -           -        -          5          -        -        
HL DE VALLON PONT D'ARC -             13 195       -          275          -           -        -           -        -          -        -        -        
HL DE VILLENEUVE DE BERG 1 560         74 265       -          895          -           -        270          80        -          60        2 530   -        
HL DE BOURG SAINT ANDEOL 14 215       41 225       120        1 955       -           -        3 265       3 490   -          480      30        -        
HL DE LAMASTRE 5 000         17 075       615        -            -           -        7 950       360      -          -        -        -        
HL DE ST FELICIEN 730            62 340       -          630          -           -        -           -        -          1 780   -        -        
HL DE VERNOUX 300            25 010       -          760          -           2 350   190          -        -          330      150      -        
HL DE DIEULEFIT 1 620         5 605         -          260          -           -        4 125       -        -          -        2 085   -        
HL DE NYONS 9 355         65 055       -          -            615         -        35            40        34 020   185      -        -        
HL DE BUIS LES BARONNIES 360            16 500       7 140     1 270       -           -        -           -        -          -        -        -        
HL DE LUZY-DUFEILLANT 2 310         21 455       350        1 035       -           -        7 970       -        60          -        200      -        
HL DE CHARLIEU 1 005         65 700       -          2 280       1 845      60        22 290     4 430   -          60        1 460   -        
H.L.ST-BONNET LE CHATEAU 7 060         13 475       65          815          -           -        1 130       220      390        1 760   435      190      
H.L. DE CHAZELLES S\LYON 1 310         22 190       12 335   1 440       -           -        1 440       6 520   -          -        2 520   -        
HL DE PELUSSIN 2 665         83 220       -          5 170       -           -        80            90        -          -        615      -        
HL ST PIERRE DE BŒUF 2 725         36 995       3 075     1 145       -           -        780          -        -          325      1 835   -        
HL DE BOEN 235            11 050       480        1 355       -           -        -           -        -          90        60        -        
H L ST SYMPHORIEN/COISE 1 100         10 855       60          40            -           -        1 950       120      -          60        180      -        
HL DE CONDRIEU -             60 375       5 930     -            -           -        1 170       -        -          -        -        -        
HL DE NEUVILLE/SAONE -             17 615       -          75            -           -        -           -        -          -        -        -        
HL ST LAURENT DE CHAMOUSSET 1 020         46 655       1 070     4 115       -           -        1 520       2 055   -          2 655   1 625   -        
HL DE BELLEVILLE 7 515         44 140       230        1 770       -           -        2 135       -        40          570      -        -        
HL DE BEAUJEU 1 245         34 245       -          1 635       -           -        75            30        -          140      450      -        
HL COURS LA VILLE 8 900         62 470       3 230     920          -           -        1 360       -        -          -        2 100   -        
HL DE THIZY 2 075         27 970       2 395     530          -           -        855          -        -          360      -        -        
HL AMPLEPUIS -             29 465       2 710     390          165         -        -           -        -          110      -        -        
H L DE MONTMÉLIAN -             4 245         -          -            -           -        -           -        -          -        -        -        
H L DE ST PIERRE D'ALBIGNY 150            54 725       -          6 500       11 550    -        -           -        -          -        -        -        
H L DE MODANE -             -              -          -            -           -        -           -        -          -        -        -        
H L DE LA TOUR 17 690       97 475       5 825     1 650       -           -        5 905       5 235   19 340   8 585   -        -        
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13. Origine géographique des patients

Le code géographique d’habitation du patient est recueilli lors de la première semaine de séjour. On
peut donc déterminer l’origine du malade.
Le graphique ci-après reprend le pourcentage de séjours-patients accueillis dans leur département
d’origine , le pourcentage de patients de Rhône-Alpes non originaires des départements de soins, le
pourcentage de patients hors région.

ORIGINE GEOGRAPHIQUE DES PATIENTS HOSPITALISES DANS LES HOPITAUX
LOCAUX DE RHONE-ALPES EN HOSPITALISATION COMPLETE (2000)

L E G E N D E

On constate que de façon générale, le département d’origine est représenté à plus de 65% dans la
clientèle.  La Savoie et la Haute-Savoie ont un accueil centré sur leur propre département. Alors que
l’Ain, la Drôme la Loire et le Rhône sont plus ouverts sur l’extérieur, les deux premiers en recevant
des personnes habitant hors région et les deux autres recevant des habitants de la région.
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DONNEES BUDGETAIRES 2000 DES HOPITAUX LOCAUX DE LA REGION RHONE-
ALPES

Les données budgétaires sont issues du compte administratif retraité rempli par les établissements.

Le retraitement comptable a pour but d’isoler dans l’ensemble des dépenses d’exploitation
apparaissant au compte administratif (CA) du budget H d’un établissement trois grands ensembles de
charges correspondant aux dépenses engagées au titre :

! de l’activité MCO, SSR et Urgences
! des autres activités de l’établissement
! de la structure

Les opérations à effectuer suivent une logique d’ordre analytique, il faut imputer aux secteurs
utilisateurs (= sections d’imputation SI) les ressources directement mises à leur disposition lors de
l’exercice écoulé. Il est à noter que pour beaucoup d’établissements, il s’agit du premier exercice de
retraitement comptable et qu’il reste quelques incohérences dues à une mauvaise répartition des
charges dans les sections d’imputation.

Le total des charges du SSR correspond au total des dépenses effectuées dans l’année pour le SSR
diminué des recettes subsidiaires.

Les tableaux des pages suivantes résument les principales informations du retraitement comptable :

- COUT DE LA JOURNEE SSR EN 2000

Il s’agit du total des charges du soin de suite ou de réadaptation divisé par le nombre de journées
réalisées déclaré lors de l’envoi des données administratives semestrielles. La moyenne s’établit à
704 F par jour, avec des variations importantes selon les établissements.

- COUT DE LA JOURNEE SOINS ET PERSONNEL SSR EN 2000

Il s’agit des charges d’exploitation relatives au personnel (groupe 1) aux dépenses médicales et
pharmaceutiques (groupe 2) de la section d’imputation SSR auxquelles s’ajoutent les charges
médico-techniques (SI6) afférentes à cette section. Les crédits reconductibles et les recettes
subsidiaires ont été retirés. Le coût moyen de la journée « soins + personnel » s’établit en moyenne à
440 F.

- DECOMPOSITION DU COUT

Ce tableau permet d’établir la part de chaque poste de dépense dans la constitution des charges
du soin de suite.

♦  Poste 1 = Groupe 1 = dépenses de personnel
♦  Poste 2 = Groupe 2 (dépenses médicales et pharmaceutiques) + les charges médico-

techniques.
♦  Poste 3 = Groupe 3 (dépenses à caractère hôtelier et général) + les charges de

blanchisserie et restauration.
♦  Poste 4 = Groupe 4 (amortissements, provisions et charges financières exceptionnelles)
♦  Poste 5 = logistique et gestion générale
♦  Poste 6 = les recettes subsidiaires

Le personnel représente la plus grande part des charges.



COUT DE LA JOURNEE SSR EN 2000

ETABLISSEMENT TOTAL DES CHARGES 
SSR

NOMBRE DE 
JOURNEES HC

COUT DE LA JOURNEE 
SSR

HL DU PAYS DE GEX 3 493 040 3 340 1 045,82
HL DE THOISSEY 3 598 196 7 960 452,03
HL DE SERRIERES 5 563 767 10 159 547,67
HL DE JOYEUSE 5 533 293 6 741 820,84
HL DE VALLON PONT D'ARC 2 708 039 3 483 777,50
HL DE BOURG ST ANDEOL 567 205 4 973 114,06
HL L'ARGENTIERE 4 980 416 9 186 542,17
HL LAMASTRE 4 067 974 8 343 487,59
HL DE DIEULEFIT 2 613 918 2 191 1 193,03
HL DE NYONS 6 910 959 6 151 1 123,55
HL DE BUIS LES BARONNIES 5 551 318 5 867 946,19
HL LUZY DUFEILLANT 4 317 951 5 635 766,27
HL DE ST BONNET LE CHÂTEAU 2 824 349 4 190 674,07
HL DE CHAZELLES SUR LYON 3 792 469 5 970 635,25
HL DE PELUSSIN 5 642 231 10 425 541,22
HL DE BOEN 4 255 211 6 042 704,27
HL DE CONDRIEU 6 143 965 10 762 570,89
HL DE BELLEVILLE 7 985 034 6 007 1 329,29
HL DE BEAUJEU 7 049 863 7 317 963,49
HL DE MODANE 2 921 328 3 778 773,25

TOTAL et moyenne 90 520 528 128 520 704,33
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COUT DE LA JOURNEE SOINS ET PERSONNEL

ETABLISSEMENT DEPENSES DE 
PERSONNEL SSR

DEPENSES DE 
SOINS SSR 

(Goupe 2 + SI6)

RECETTES 
SUBSIDIAIRES + 
CREDITS NON 

RECONDUCTIBLES

TOTAL DES 
CHARGES DE 

SOINS + 
PERSONNEL

NOMBRE DE 
JOURNEES SSR 

HC

COUT DE LA 
JOURNEE 
SOINS + 

PERSONNEL

HL DU PAYS DE GEX 2 193 904 767 073 688 047 2 272 930 3 340 680,52
HL DE THOISSEY 2 094 232 104 902 232 351 1 966 783 7 960 247,08
HL DE SERRIERES 4 233 543 358 583 1 011 394 3 580 733 10 159 352,47
HL DE JOYEUSE 1 933 060 506 254 0 2 439 314 6 741 361,86
HL DE VALLON PONT D'ARC 1 806 736 168 753 2 742 1 972 748 3 483 566,39
HL DE BOURG ST ANDEOL 2 556 010 347 713 2 336 813 566 911 4 973 114,00
HL L'ARGENTIERE 3 233 485 316 702 288 133 3 262 054 9 186 355,11
HL LAMASTRE 2 744 234 210 674 33 508 2 921 400 8 343 350,16
HL DE DIEULEFIT 1 657 000 0 40 000 1 617 000 2 191 738,02
HL DE NYONS 3 575 549 274 709 0 3 850 257 6 151 625,96
HL DE BUIS LES BARONNIES 4 875 165 799 310 778 229 4 896 246 5 867 834,54
HL LUZY DUFEILLANT 2 621 660 461 199 114 169 2 968 691 5 635 526,83
HL DE ST BONNET LE CHÂTEAU 1 920 379 345 735 830 993 1 435 121 4 190 342,51
HL DE CHAZELLES SUR LYON 2 869 586 109 511 238 496 2 740 601 5 970 459,06
HL DE PELUSSIN 2 507 502 653 754 943 672 2 217 584 10 425 212,72
HL DE BOEN 2 352 426 358 178 1 991 2 708 613 6 042 448,30
HL DE CONDRIEU 3 807 626 191 688 255 701 3 743 613 10 762 347,85
HL DE BELLEVILLE 4 278 267 1 698 388 954 426 5 022 229 6 007 836,06
HL DE BEAUJEU 3 847 752 522 301 117 704 4 252 349 7 317 581,16
HL DE MODANE 2 162 359 130 707 53 639 2 239 427 3 778 592,75
TOTAL 57 270 474 8 326 135 8 922 006 56 674 603 128 520 440,98
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